— 1 —

省委统筹疫情防控和经济运行

工 作 领 导 小 组 （ 指 挥 部 ）
鲁指办发〔2023〕34 号

省委领导小组（指挥部）办公室 签发人：曾赞荣 陈平

关于做好 2024 年元旦春节期间新冠病毒感
染等重点传染病防控工作的通知

各市领导小组（指挥部），省委领导小组（指挥部）各成员

单位：

为贯彻落实省委、省政府决策部署，根据国务院联防联

控机制的有关要求，现就做好2024年元旦春节期间新冠病毒

感染（以下简称新冠）及其他重点传染病防控工作通知如下。

一、科学研判，高度重视元旦春节期间的疫情防控

全球新冠疫情仍在流行，病毒还在不断变异，我省 JN.1

等新型变异株检出明显增加；多种冬春季传染病仍在高位流

行，甲型流感、乙型流感、腺病毒、呼吸道合胞病毒、肺炎

支原体、人类偏肺病毒、新冠病毒等多种病原体呈交替波动

态势。元旦春节假期临近，春运即将开始，人员流动和探亲

访友、旅游、聚餐聚会等聚集性活动明显增加，将进一步加

主动公开

— 2 —

大疫情传播风险，预计元旦春节期间仍面临多种呼吸道传染

病交替或共同流行的趋势，新冠等存在疫情反弹的风险，防

控任务艰巨复杂。各地各部门要高度重视冬春季、特别是元

旦春节期间的传染病防控工作，坚决克服麻痹思想和松劲心

态，以“时时放心不下”的责任感，扎实推进各项防控措施

落实，保持元旦春节期间疫情形势总体平稳，确保群众度过

健康平安的节日。

二、协同联动，加强口岸及入境人员疫情防控

各地口岸要密切关注全球新冠及其他重点传染病疫情，

尤其是周边国家和地区及重点来源国新冠疫情和变异株检

出情况。卫生健康、海关部门要加强数据共享和信息互通，

协同开展输入性传染病风险研判和预测预警。口岸要严格落

实入境人员体温监测、医学巡查、流行病学调查、医学排查

等措施，加强对重点国家和地区入境人员、健康申报异常人

员、检疫发现异常人员的核酸抽检，强化病原实验室检测，

对测序发现的新型变异株及时通报属地疾控机构开展流行

病学调查。疾控机构接到信息后要第一时间开展流行病学调

查，并指导开展健康监测；对新型变异株感染者离开当地的，

要第一时间向目的地通报协查。各地要引导出境人员关注目

的地疫情动态，做好个人防护，降低境外感染风险；归国后

应主动做好自我健康监测，出现不适症状后及时就诊，主动

告知医生境外旅居史。各级医疗机构要加强监测，对出现新

— 3 —

冠病毒感染相关症状且有境外旅居史、接触史的人员，及时

开展核酸检测；阳性标本及时送疾控中心开展全基因组测序。

三、多点触发，强化疫情监测预警

各地要加强对网络直报、症状监测、发热门诊、哨点医

院、实验室检测、生活污水监测等多源数据的分析利用，动

态掌握疫情流行趋势、病毒变异、医疗资源使用等情况。持

续推进急性呼吸道传染病多病原综合监测，及时掌握不同病

原的流行特征和病原谱变化。各地要根据多渠道监测结果动

态开展疫情形势风险研判，发现异常情况及时预警，提前做

好医疗资源和防疫物资应对准备。及时动态发布疫情信息和

健康风险提示，提醒公众及学校、养老机构和社会福利机构

等重点机构落实公共卫生措施，加强个人防护。各地要强化

法定传染病信息报告管理，确保信息报告的及时性和准确性。

四、统筹兼顾，强化重点环节和重点场所疫情防控

（一）加强春运疫情防控。各地交通运输部门要统筹做

好元旦春节期间运输组织保障和疫情防控工作。指导客运场

站根据客流变化及时增加或开放进出站和安检通道，引导乘

客有序进出站、候乘车（船、机），减少乘客聚集和等待。

做好客运场站、高速公路服务区和收费站、交通运输工具清

洁消毒和通风换气，根据人流量适当增加消毒通风频次，倡

导旅客进入客运场站和乘坐飞机、火车、长途车、轮船、地

铁、公交车等公共交通工具时科学佩戴口罩。

— 4 —

（二）加强旅游和聚集性活动疫情防控。各地旅游景区

要密切关注出入口、重要游览点等区域，合理设置游览线路，

强化现场调度，严防人员拥堵聚集。要做好室内旅游场所清

洁消毒、通风换气等工作，适当增加经常接触的公共用品和

设备设施的清洁消毒频次。落实文体活动及年会、联欢会、

聚餐等聚集性活动疫情防控措施，确保室内空气、公共用品

用具、饮用水、食品等卫生质量符合相关标准。

（三）加强重点人群重点机构疫情防控。各地要充分发

挥乡镇和社区干部、基层医务人员作用，持续做好辖区内 65

岁以上老年人等重点人群健康服务，加强高风险人群健康管

理。各地教育部门和学校要加强对学生离校返乡、开学返校

工作的指导，引导学生旅途全程规范佩戴口罩、做好个人防

护，到达目的地和返校后做好健康监测，切实保障学生健康

和校园安全。养老机构、社会福利机构要做好假期期间人员

健康监测、个人防护、环境通风消毒、出入管理、防疫物资

保障等工作，建立完善医疗机构救治绿色通道，确保感染者

早发现早干预早收治；加强外来人员探视、老年人和儿童回

家及返院管理，降低疫情引入和传播风险，有效防范聚集性

疫情发生。

五、强化值守，做好聚集性疫情和突发事件应对处置

各地要强化新冠和其他传染病聚集性疫情应急处置，按

照预案及时启动应急响应，开展流行病学调查、实验室检测、

传染源管理、疫点疫区消毒等处置工作，有效控制疫情的传

— 5 —

播蔓延。要做好元旦春节期间突发事件卫生应急救援准备，

结合本地区多发的自然灾害和事故灾害等特点健全完善应

急预案，强化传染病应急队伍应对准备，提升灾害应急处置

和卫生防疫能力，确保突发事件能够得到及时有效处置。

六、完善服务，强化重点人群疫苗接种

各地要大力推进含 XBB变异株抗原成分的新冠病毒疫苗、

流感疫苗、肺炎球菌疫苗等接种工作，引导老年人、慢性基

础疾病患者等重症高风险人群积极主动接种疫苗。要充分考

虑疫情防控需要和假期期间群众接种需求，合理制定疫苗使

用计划，做好疫苗分级储备，确保供需衔接。要规范开展疫

苗接种，确保接种安全。要根据群众接种需求合理增加新冠

等疫苗接种服务供给，原则上所有常规接种门诊均要配备一

定数量的 XBB 变异株抗原成分的新冠病毒疫苗，假期期间每

个县（市、区）要安排 4 处及以上接种门诊正常开诊，并向

社会公布，全面提升假期期间预防接种服务的可及性，方便

群众就近就便接种。

七、加强储备，强化医疗救治和药品物资供应保障

各地要统筹考虑本地呼吸道传染病疫情形势、春节期间

大量人员返乡、医疗机构诊疗能力等情况，加大医疗资源特

别是儿科、呼吸科等医疗资源统筹力度，充实医疗机构门急

诊、儿科、呼吸、重症等重点科室医疗力量，加强医疗机构

常用药品、检测试剂、医疗设备、收治床位等准备。加大感

冒、退热、止咳等药店常用药品的市场投放和储备，满足群

— 6 —

众假期期间正常就医用药需求。医疗机构要严格执行传染病

预检分诊和首诊负责制，完善重症救治“3133”工作机制和

区域医疗中心分区包干重症救治机制，强化巡诊会诊和多学

科诊疗，全力做好传染病医疗救治。加强医务人员特别是基

层医务人员培训，提高鉴别诊断能力，规范诊疗行为，提升

疫情早发现早处置能力。推进分级诊疗，优化诊疗流程，减

少患者等待时间，提高服务质量。

八、强化宣传，大力开展健康教育

各地要持续做好健康教育和宣传引导，充分利用各级各

类媒体开展新冠及其他冬春季重点传染病防控知识宣传和

政策解读，及时准确发布疫情及防控工作信息。大力倡导“自

己是健康第一责任人”理念，践行文明健康生活方式，引导

公众保持科学佩戴口罩、勤洗手、常通风、咳嗽礼仪、清洁

消毒等良好卫生习惯，积极倡导主动接种疫苗。引导返乡和

旅游人员提前了解目的地传染病流行情况，做好出发前、旅

途中及到达目的地后的防护准备和防护措施。倡导有发热、

咳嗽等呼吸道症状人员避免参加集体活动或前往人群密集

场所。要加强舆情监测，密切关注舆情动态和社会热点，及

时发布权威信息解疑释惑。

九、落实责任，强化组织领导

各级党委和政府要落实疫情防控主体责任，保持领导小

组（指挥部）机制有序高效运转。坚持落实“四方责任”，

坚持“五级书记”抓农村地区疫情防控，坚持“多病共防”。

— 7 —

各部门要落实行业主管责任，加强对行业防控工作的检查指

导和监督管理。各机关和企事业单位要严格执行属地疫情防

控规定，做好单位和员工疫情防控工作。各地要强化元旦春

节假期疫情防控人员的值班值守，加强对一线医疗卫生工作

人员的关心关爱，建立完善轮班轮休制度，落实好国家和省

出台的一系列激励保障措施。要开展疫情防控工作的全面自

查，对检查中发现的问题要督促及时整改到位，坚决防止由

于工作不细、管理不善引发聚集性疫情，确保群众健康平安

过节。

省委统筹疫情防控和经济运行

工作领导小组（指挥部）办公室

2023年12月30日

省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）办公室 2023年12月30日印发